对市政协九届四次会议第14号提案答复的函
XXX：
贵单位提出的《关于大力培育发展攀枝花城市“夜经济”的建议》（第14号提案）收悉，现答复如下。
一、关于“出台促进措施和实行扶持优惠政策”的建议

一是加强全市统筹。为进一步加快我市夜间经济发展，我市加强政策研究，于2020年6月底以市政府办公室名义出台《攀枝花市发展夜间经济促进消费升级专项实施方案》（攀办发〔2020〕30号），启动夜间消费特色商业街区打造，支持核心商圈和重点集镇发展夜间经济，促进消费升级，让夜间经济成为助推我市经济发展的新引擎。二是强化县（区）落实。我市五个县（区）将各自规划建设1—2个夜间经济示范街区。目前，东区已出台《攀枝花市东区加快推进夜间经济发展的实施意见》（攀东府办〔2020〕31号），明确了东区夜市经济发展重点和保障措施。西区正在制定《攀枝花市西区发展夜间经济促进消费升级实施方案》，将构建“1+1＞2”的区域夜间经济格局，明确西区发展夜间经济的主要抓手和平台。仁和区、米易县、盐边县均已启动加快发展夜间经济实施方案的制定工作。三是放宽经营条件。在确保不影响居民、交通和不扰乱市容环境秩序的情况下，我市商贩们可以到各县（区）政府指定的地方，如：便民服务点、夜市、小区、背街小巷等地摆摊设点、临时占道经营；在不占用人行通道、盲道和消防通道的前提下，允许适度适时的店外经营。除了经营食品摊贩需要到街办、社区备案登记外，水果、蔬菜、小百货等摊贩不需要备案登记。目前，我市解决安置服装、小百货等临时摊点600余个，设置临时农产品售卖点300余个。
二、关于“打造山地不夜城”的建议
一是促进“夜市”开街。在前期工作的基础上，目前，东区万象城大象夜市、中环天地夜市、半山康城夜市等攀枝花“夜市”均已开街，火锅、串串、烧烤等生意火爆，万达夜市6月初开始试运营；西区星瑞夜巷、仁和区人和夜市（位于华芝生活广场）均于6月19日开街，劲歌热舞、魔术表演、餐饮美食、琳琅商品吸引了大量人流；东区“五潮”夜市7月3日开市，该夜市虽为小型夜市，但集购物、休闲、娱乐、商务等多种功能于一体。二是打造“山地不夜城”。我市明确以建设夜间旅游景区、打造夜间购物潮街、塑造夜间文化长廊、开设特色“深夜食堂”、倡导夜间休闲时尚、丰富夜间便民网点为抓手，利用金沙江、雅砻江穿城而过和攀枝花城市建筑依山靠水蜿蜒起伏的特点打造灯光山水秀，大力发展“游购娱、吃住行、便民服务”等夜间经济新业态新模式，提升夜间经济活力，培育形成夜间经济特色产业。
感谢贵单位对培育我市“夜经济”的关注和支持！

- 2 -
- 3 -